
令和７年度 兵庫県中播磨支部主催研修会

一社）兵庫県理学療法士会 会長 間瀬教史
中播磨支部 支部長 富田 徹矢

研修担当 田中 匠
兵庫県理学療法士会中播磨支部
E mail :pt_nakaharima@yahoo.co.jp

もう絶対に転倒させない！
～脳卒中患者が転倒するメカニズム別の

治療アプローチの提案～

ポイント認定

登録理学療法士更新 1.5ポイント
            53 活動体としての人間理解：活動（運動）
認定・専門理学療法士更新 1.5ポイント

定員

先着500名(協会会員のみ)

開催方法

zoom(オンライン)

セミナー番号

１４１５７０
こちらから研修会に関する

注意事項を事前にご確認ください。

2025.8/8(Fri.)
19:00 – 20:30

平素は本会の運営にご理解とご協力を賜り誠にありがとうございます。今年度の中播磨支部研修会についてお知
らせいたします。
この度、脳卒中患者のバイオメカニクスにおいて第一線でご活躍の徳島文理大学の長田悠路先生をお招きし、転倒予
防に関する最新の知見や実践的な対策についてご講義を賜ります。
脳卒中患者の転倒は、骨折や頭部外傷などの二次的障害を引き起こし、回復過程の停滞や再転倒への恐怖心から

QOLの低下を招く深刻な問題です。急性期および回復期においては、脳卒中による多様な機能障害を考慮し、転倒を
予防しつつ自立度を向上させることが求められ、生活期においては、活動・参加に対する意欲の向上に寄与する重要
な要素です。転倒予防はリハビリテーションの治療過程において重要な課題であり、入院中および在宅生活において
機能改善とQOLの向上を図るために極めて重要といえます。本研修会を脳卒中患者の転倒のメカニズムの理解と、
対策について学べる機会としていただければ幸いと存じます。万障お繰合せの上是非ともご参加頂きますようお願い
申し上げます。

県内会員
参加費

無料

県外会員
参加費

1,000円

徳島文理大学 保健福祉学部 理学療法学科

長田 悠路 先生

申込期日

8月5日


	スライド 1

